REQUERIMENTO No           DE 2011
(Do Sr. Carlaile Pedrosa)

Requer aprovação de Moção de
Congratulações a DOM JOSÉ BELISÁRIO
DA SILVA pela posse no cargo de vice-
presidente da CNBB.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que faça
constar nos Anais da Câmara dos Deputados Moção de Congratulações
a DOM JOSÉ BELISÁRIO DA SILVA, eleito vice-presidente da CNBB
para o quadriênio 2011-2015.

JUSTIFICAÇÃO

DOM JOSÉ BELISÁRIO DA SILVA, nascido em 1945, na cidade de Carmópolis de

Minas, ingressou na Ordem Franciscana dos Frades Menores, em 1963, e ordenou-se

presbítero na sua cidade natal, em 1969. Estudou Filosofia no Convento São

Boaventura, na cidade de Daltro Filho-RS, e Teologia no Instituto Central de Filosofia e

Teologia da Universidade Católica de Minas Gerais. Foi Reitor do Seminário Seráfico

de Santo Antônio, Ecônomo da Província Franciscana de Santa Cruz, disponibilizando

uma parte de seu tempo para ensinar aos jovens como Professor de disciplinas em

nível de Segundo Grau e de Psicologia Educacional em nível de Terceiro Grau. Com

uma dedicação sem limites foi ainda, em 1983, Formador e Mestre de Frades de

Profissão Temporária em Betim, onde trabalhou na formação de seminaristas

franciscanos até 1984. Ordenado Bispo em Carmópolis de Minas, em 2000, e antes de

ser nomeado Arcebispo Metropolitano em São Luiz, no Maranhão, Dom Belizário

tomou posse como Bispo de Bacabal, onde permaneceu até 2005. Atualmente,

presidiu, na Assembléia dos Bispos, a Comissão de Diretrizes Gerais da Ação

Evangelizadora da Igreja no Brasil, aprovadas pouco antes de se iniciar o processo

das eleições da 15ª Presidência da CNBB que, no próximo ano, comemorará 60 anos.

Assim, com grande regozijo oferecemos a presente Moção de Congratulações a DOM

JOSÉ BELISÁRIO DA SILVA orgulhosos de sua dedicação e fidelidade à fé cristã, cuja

vasta e profunda experiência o credencia a ocupar agora o referido cargo, somando

esforços na CNBB à missão evangelizadora da Igreja no Brasil.

Sala das Sessões,                de maio de 2011.

Deputado Carlaile Pedrosa PSDB –MG